müzeyyel" için bk. Sefîne-i mevlevîye, II, 173)- Ancak
Ahmed Dede 'nin Kahire 'de nasıl yaşadığı ve müteakiben

Hicaz 'da geçirdiği senelerdeki hayatı ve faaliyeti
hakkında fazla bilgimiz yoktur. Sâdece Mekke 'deki

mevlevîhânede şeyhlik makamını işgal ederek, 2 sene
orada kaldığını, sonra 1105 ( 1694 )'te Medine'ye

gittiğini ve orada 6 sene müddet ile tefsir, Hidâya ve
Akmal derslerini tedris ettiğini, 1112 (1700) 'de ise,

tekrar Mekke 'ye avdet ile, yine Haremeyn 'deki

mevlevîhânenin şeyhi olduğunu ve nihayet 30 ramazan
1113 (28 şubat 1702 )'te orada vefat eyleyerek,

Peygamberin zevcesi Hadica 'nin türbesinin ayak
tarafındaki mevlevî mezarlığına defnedildiğini

biliyoruz.

müslim devlet ve milletlerin tarihlerini kaydetmekte ve
nihayet 1083 ( 1672/ 1673 ) tarihine kadar olan Osmanlı

tarihini hulâsa eylemektedir. Mamafih yukarıda da işaret
edildiği üzere, bâzı bahislerde vukuatı 1092 ( 1681 ),

hattâ 1099 ( 1697 )'a, Mısır'a nefy tarihine, kadar

getirmiştir. Msl. Kırım hanlarım anlatırken, Murad
Giray 'in İstanbul 'da vezîr-i âzam Merzifonlu Kara

Mustafa Paşa tarafından kabul edildiği ve 1092 senesi
vak-'aları hikâye edilmekte olduğu gibi ( Bayezid

umûmî kütüp. nüshası, II, var. 314), Mekke emirleri
bahsinde de, emîr Sacd 'in Edirne 'ye gelmesi, Kara

Mustafa Paşa 'nın katli, Kara İbrahim Paşa 'nm, bilâhare
Süleyman Paşa 'mu sadârete geçmeleri ve 1099 senesine

kadar olan vukuat nakledilmiştir (Bayezid kütüp.

nüshası, II, var. 268 ). Buna mukabil Topkapı

kütüphanesindeki en eski müstensah nüshada
görülmeyen, fakat Bayezid nüshasına kaydolunan Sultan

Evrengzîb'in ölümünün 1118 ( 1706/1707 )'de vukuunun
zikredilmiş bulunması (II, var. 606), müellifin vefatının

1113 ( 1702 ) 'te olduğunun bilinmesi sebebi ile, bu
kısmın bilâhare müstensih tarafından yapılmış bir ilâve

olduğunu anlatmaktadır ki, bu keyfiyet Müneccim-başı
tarihinin üçüncü vezir Kara Mustafa Paşa'nın emri ile ve

onun nâmına yazmağa başlandığı mukaddimesinde

Letâif-nâme tercümesinden başka eser ve risaleleri de
mevcuttur ki, bunlar onun aynı zamanda mantık, ahlâk,

tıp, riyaziye, hey'et ve mûsikî ilimlerine de kuvvetli bir
alâka ve vukufu olduğunu gösterir. Bunlardan biri Gâyat

al-bayân fi dakaik 'ilm al-bayân adındaki arapça
risaledir (Lâleli kütüp., nr. 3034). Ahmed Dede Efendi

risalenin sonunda bunu 1100 ( 1689 ) senesi sonlarında
Kahire 'de tercüme eylediğini, sonra 22 rebiülevvel 1108

( 19 teşrin I. 1696) 'de Medine 'de buna bir şerh

yazdığım ve bilâhare Tâ'if 'te bulunduğu sırada da (29
safer 1112=15 ağustos 1700) hepsini birden tertip ve

cem'eyleyerek, bir eser hâline getirdiğini anlatmaktadır
(var. 133). Şehid AH Paşa kütüp., nr. 2287 'deki Ta'rîb

al-risâla al-fârsiyat al-isâmiya fi'l-isti'âra adını taşıyan
risale ise, yukarıda bahs ettiği tercüme olmalıdır (krş.

Şeyhî, Vakâ'ı al-fuiala, göst. yer.). Müneccim-başı'nın

başka bir risalesi Risâla fi 'l-kinâya va 'l-ta'rii veya

Risâla fi tahkik al-kinâya adını taşıyan ve kinaye
hakkındaki muhtelif görüşleri inceliyerek, izaha

teşebbüs eden arapça bir risale olup, Tâ if 'te te'lif
edilmiştir (Lâleli kütüp., nr. 3034/2, var. 133—142;

1116=1704 'te müellif nüshasından istinsah olunmuştur).
Bu risaleden hâl tercümecileri bahsetmemişlerdir. Bir

risalesi de vefatından kısa bir müddet evvel, 13
rebiülevvel 1113 ( 18 ağustos 1701)'te yine Tâ'if

kasabasında yazdığı/?/-sâla fi tahkik al-maşdar (Lâleli

kütüp., nr. 3034/3, var. 142—159)'dır.

kütüphanesinde bir nüshasından bahseden Osmanlı

müellifleri, göst. yer. ) ile Risâle-i mûsikiye 'si vardır.
Ancak Köprülü III. kütüphanesinde mevcut husuf v.b.

'dan bahseden ve başında Müneccim-başı Ahmed
Efendi 'nin Tâlî-i sal'i kaydı bulunan 12 varaklık bir

risalenin ( nr. 346 ), metin içinde 1157 (1744)
senesinin zikredilmesi sebebi ile, ona aidiyetinden,

haklı olarak, şüphe edilebilir.

Müneccim-başı, aynı zamanda şâir ve musikişinas
idi. Onun 3 dilde de şiir söylediğinde bütün kaynaklar

müttefiktir. Mahlası Âşık idi. Ancak şiirlerinin gayet az
olduğu ve bunların da ekseriya bestelenmek üzere